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نشست شورای مدیران بیمه سینا 
برگزار شد

به منظور  بیمه سینا  نشست شورای مدیران 
بررسی تحقق اهداف و تبیین برنامه های کلان با 
حضور معاونان و مدیران ارشد این شرکت برگزار 

شد.
بیمه سینا، عبداله  روابط عمومی  به گزارش 
سلطانی ثانی در این نشست با اشاره به لزوم 
برنامه ریزی جهت حرکت در مسیر تحقق اهداف 
اظهار داشت: در نیمه نخست سال جاری به 
قابل  وضعیت  عملکردی  شاخص های  لحاظ 
قبولی داشتیم اما باید برای رسیدن به وضعیت 

مطلوب تلاش کنیم.
بیمه  مدیرعامل  و  مدیره  هیئت  نایب رئیس 
سینا با تاکید بر وصول مطالبات معوق گفت: 
جلوگیری از رشد مطالبات معوق و برنامه ریزی 
برای وصول آنها موجب ورود به موقع وجوه نقد 
به شرکت شده و کمک موثری در ارائه خدمات 
بهتر به مشتریان و پرداخت منظم خسارت ها 

خواهد کرد.
وی در بخش دیگری از اظهارات خود به تلاش 
و همدلی برای تحقق بودجه ی هدف گذاری شده 
تا پایان سال اشاره کرد و گفت: همه مدیران 
باید در این زمینه فعال باشند تا بتوانیم بودجه 

را محقق کنیم.
سلطانی با اشاره به اعلام سطح یک توانگری 
مالی و ارتقاء ظرفیت نگهداری ریسک بیمه سینا 
از سوی بیمه مرکزی بیان داشت: این اتفاقات 
مایه خرسندی و نتیجه همکاری و هم افزایی همه 
مدیران و کارکنان است و باید برای حفظ و بهبود 

آن نیز کوشا باشیم.
 

در ادامه بازدید از سرپرستی های استانی:
حضور مدیرعامل بیمه کوثر در 

استان البرز

دکتر آقادادی به همراه گروهی از معاونین و 
مدیران ستادی شرکت با هدف دیدار با همکاران، 
نمایندگان و شبکه فروش در سرپرستی استان 

البرز بیمه کوثر حضور یافت.
به گزارش روابط عمومی بیمه کوثر، در این 
بازدید دکتر آقادادی و هیئت همراه دیدارهایی 
با همکاران سرپرستی، نمایندگان و شبکه فروش 
عملکرد  از  گزارشی  ارائه  با  که  داشتند  استان 
توسط حاضرین  مباحث مختلف  و  سرپرستی 

همراه بود.
مدیرعامل بیمه کوثر در این دیدارها هماهنگی 
با سیاست های کلی شرکت، تلاش برای تحقق 
سودآوری،  افزایش  کوثر،  بیمه  عالی  اهداف 
جلب رضایت مشتریان، عمل به شعار"کوثر، 
خیرکثیر"، به کارگیری شیوه های نوین در اتخاذ 
را  ریسک  مدیریت  و  فروش  مناسب  ترکیب 
از همکاران سرپرستی  انتظارات  اهم  به عنوان 

برشمرد.
ایشان با اشاره به میزان مناسب فروش شرکت 
از ابتدای سال 1402 و کسب سطح یک توانگری 
مالی توسط بیمه کوثر، ابراز امیدواری نمودند 
عملکرد  همکاران،  مضاعف  تلاش  و  سعی  با 
سرپرستی روز به روز بهبود یافته و دغدغه ها 
و مشکلات نمایندگان و شبکه فروش با تدابیر 

مجموعه سرپرستی به حداقل برسد.

کسب رتبه سوم پرداخت وام 
قرض الحسنه فرزندآوری توسط 

بانک صادرات ایران

 بانک صادرات ایران در 5 ماهه نخست سال 
قرض الحسنه  وام  پرداخت  سوم  رتبه  جاری 
فرزندآوری در نظام بانکی را به خود اختصاص 

داد.
به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، 
جاری  سال  نخست  ماه  پنج  طی  بانک  این 
با  جوانی جمعیت  طرح  از  حمایت  منظور  به 
پرداخت بیش از 34 هزار فقره وام قرض الحسنه 
فرزندآوری، رتبه سوم را در شبکه بانکی به خود 

اختصاص داد.
بر اساس آمارهای بانک مرکزی، بانک صادرات 
ایران در این مدت با پرداخت 34 هزار و 95 فقره 
وام قرض الحسنه فرزندآوری به ارزش بالغ بر 21 
هزار میلیارد ریال بیش از 11 درصد حجم و ارزش 
این وام را در نظام بانکی پرداخت کرده و روند 
همچنان  وام  این  پرداخت  و  پرونده ها  تکمیل 

ادامه دارد.
نظام بانکی در 5 ماهه سال جاری 297 هزار و 
732 فقره وام قرض الحسنه فرزندآوری به ارزش 
نزدیک به 183 هزار میلیارد ریال به متقاضیان 

واجد شرایط پرداخت کرده است. 

برگزاری دوره آموزشی ممیزی 
خسارات جانی، ویژه شعب كشور 

با  جانی  خسارات  ممیزی  بازآموزی  دوره 
شعب  کارشناسان  از  نفر   90 از  بیش  حضور 
کشور، مدیریت اتومبیل و حسابرسی، به همت 
مدیریت آموزش، پژوهش و توسعه بیمه دانا 

برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی بیمه دانا، با همکاری 
مدیریت  و  دیات  به  رسیدگی  مرکز  مشترک 
دوره  شرکت،  این  توسعه  و  پژوهش  آموزش، 
آموزشی خسارات جانی برای شعب کشور در 
محل  در  جاری  ماه  و 19 شهریور  روزهای 12 
سالن اجتماعات ساختمان سعدی توسط مرتضی 
کاظمی،  میثم  و  قدیری  ایرج  مصطفی نژاد، 

مدرسان مرکز رسیدگی به دیات، برگزار شد.
در جلسه 12 شهریور ماه جاری، تاریخ شفاهی 
پور  رستم  توسط مسعود  دیات  ستاد  تاسیس 
معاون توسعه مدیریت و برنامه ریزی و اهمیت 
علی  سوی  از  دیات،  به  رسیدگی  در  دقت 
پارسامنش مدیر مرکز رسیدگی به دیات برای 
کارشناسان 28 شعبه کشور تبیین و شرح داده 

شد.
همچنین در دوره آموزشی که روز یکشنبه 19 
شهریور ماه با حضور نمایندگان شعب اردبیل، 
قزوین، استادشهریار تبریز، اهواز، نقش جهان 
بوشهر،  کرمان،  بجنورد،  ساری،  اصفهان، 
یزد،  آباد،  خرم  رشت،  مشهد،  آبکوه  زنجان، 
ایلام، زاهدان، شهرکرد، بروجرد، بیهقی تهران، 
لنگرود، انزلی، حافظ شیراز، خلیج فارس، بابل، 
سمنان، ارومیه، و یاسوج برگزار شد، موضوعات 
مربوط به نحوه تشکیل پرونده، بررسی پرونده، 
خسارات  و  صندوق  سهم  دیات،  محاسبه 
بازیافتی)ماده 13 قانون شخص ثالث و...( به 

حاضرین آموزش داده شد.
دوره  این  پایان  در  همچنین  است  گفتنی 
از  نفر   10 از  تقدیر  لوح  اهدای  با  آموزشی 

کارشناسان برگزیده شعب نیز تقدیر شد.

در سال جاری نیز حقوق کارمندان دولت در ابتدای 
اعتبارات  بخش  یافت.در  افزایش  درصد   20 سال 
است؛  آمده  آینده  سال  بودجه  بخشنامه  هزینه ای 
دستگاه های اجرایی از جمله دستگاه های دارای قوانین 
خاص، افزایش ضریب ریالی حقوق را علی الحساب به 
طور متوسط 20 درصد نسبت به آخرین حکم کارگزینی 
سال 1402 لحاظ کنند. رقم قطعی ضریب به تصویب 
هیات وزیران خواهد رسید. افزایش حقوق و دستمزد 
مشمولین قانون کار علی الحساب به طور متوسط 20 
درصد نسبت به آخرین حکم کارگزینی تعیین می شود. 
کار  اضافه  سرانه  به  مربوط  اعتبار  سقف  همچنین 
کارکنان را در بودجه سال 1403 حداکثر معادل اعتبار 
سرانه اضافه کار در سال 1402 )مبتنی بر موافقتنامه 

سال 1402( پیش بینی شود.
این سخنان اما در واکنش به بخشنامه بودجه سال 
1403 کل کشور از سوی سازمان برنامه و بودجه بود که 
اخیرا به دستگاه های اجرایی جهت تهیه لایحه بودجه 
1403 ابلاغ شد.با ابلاغ بخشنامه بودجه سال 1403 کل 
کشور ضوابط مالی تهیه و تدوین لایحه بودجه سال 

1403 مشخص شد.
اعتبارات هزینه ای و افزایش حقوق سال 1403 

کارمندان و بازنشستگان
در دو بخش از این دستورالعمل آمده که 

الف- افزایش ضریب ریالی حقوق را علی الحساب 
به طور متوسط بیست درصد )20٪( نسبت به آخرین 
حکم کارگزینی سال 1402 لحاظ کنند رقم قطعی ضریب 
به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید. افزایش حقوق 
و دستمزد مشمولین قانون کار علی الحساب به طور 
متوسط بیست درصد )20٪( نسبت به آخرین حکم 

کارگزینی تعیین می شود.
ب- سقف اعتبار مربوط به سرانه اضافه کار کارکنان 
را در بودجه سال 1403 حداکثر معادل اعتبار سرانه 
اضافه کار در سال 1402 )مبتنی بر موافقتنامه سال 

1402( پیش بینی کنند.
سال  پایان  پاداش  مبلغ  که  شده  گفته  چنین  هم 
)عیدی( را مطابق ماده )75( قانون مدیریت خدمات 
کشوری در بودجه خود پیش بینی کنند. مبلغ قطعی 
خواهد  وزیران  هیأت  تصویب  به  سال  پایان  پاداش 

رسید.
مبنای  که  گوید  می  العمل  دستور  این  چنین  هم 
پیشنهادی  بودجه  برای  کارکنان  هزینه های  محاسبه 
سال 1403 صرفاً بر اساس آمار نیروی انسانی و اطلاعات 
پرداختی مندرج در سامانه یکپارچه نظام اداری ایران 

)سینا( سازمان اداری و استخدامی کشور است.
است  آمده  دستورالعمل  این  از  دیگری  بخش  در 
اجرایی مکلف هستند ضمن  تمام دستگاه های  ؛  که 
ارائه اطلاعات اموال غیر منقول خود به سازمان ثبت 
برگی  تک  اسناد  دریافت  و  کشور  املاک  و  اسناد 
در سامانه  را  منقول خود  غیر  اموال  حدنگاری شده 
اموال دولتی )سادا( وارد نموده و فهرست اموال غیر 
منقول مازاد خود به همراه منابع قابل حصول از فروش 
 آنها و همچنین برنامه فروش اموال مازاد را حداکثر تا
بیستم شهریورماه سال جاری به وزارت امور اقتصادی 
و دارایی و سازمان امور بخشی ذی ربط( اعلام نمایند. 
منابع حاصله از بند فوق با اولویت تکمیل طرح های 
نیمه تمام همان دستگاه اجرایی قابل استفاده خواهد 

بود.
هم چنین دستگاه های اجرایی مکلف هستند نسبت 
تحقق منابع موجود، احصاء منابع جدید درآمدی مرتبط 
با حوزه فعالیت خود و پیش بینی واقعی درآمدهای 

خود طی سال های 1403 و 1404 اقدام کنند.
رشد  زمینه  در  دولت  اهداف  تحقق  راستای  در   
تمامی  غیردولتی  بخش  مشارکت  جلب  و  اقتصادی 
دستگاه های اجرایی ملی به( تفکیک استان و استانی 

موظفند:
– میزان منابع قابل حصول از طریق جلب مشارکت 
بخش غیر دولتی برای تأمین مالی پروژه های اقتصادی 

را به سازمان اعلام کنند.
و  دارایی  و  اموال  فروش  از  منابع حاصل  میزان   –
همچنین تسهیلات مالی داخلی و خارجی و سرمایه 
گذاری مستقیم خارجی و سایر روش های تأمین مالی 

را مشخص و به سازمان اعلام کنند.
در سال 1403 دستگاه های اجرایی و واحدهای استانی 
مکلف هستند ضمن تلاش در افزایش منابع عمومی 
مرتبط با حوزه فعالیت، سهم خود و واحدهای استانی و 
شهرستان از منابع عمومی را تأمین نمایند این موضوع 
در بررسی عملکرد و پرداخت اعتبار ملاک عمل خواهد 

بود.
در راستای تحقق اهداف برنامه هفتم:

تعیین  به  نسبت  موظفند  اجرایی  دستگاه های 
اقدامات اولویت دار دستگاه متبوع به منظور تحقق 
اهداف برنامه در لایحه بودجه سال 1403 کل کشور و 
پیش بینی منابع لازم برای اجرای آنها در سقف اعتبارات 

دستگاه اقدام کنند.
برنامه های  موظفند  اجرایی  دستگاه های  رؤسای   
عملیاتی و اعتبارات لازم به منظور اجرای برنامه های 
مزبور را مطابق با برنامه زمانبندی تدوین لایحه به امور 

بخشی ذیربط در سازمان اعلام کنند.
اختلاف شدید در آستانه تنظیم بودجه سال 1403

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار در همین 
خصوص در گفت وگو با خبرآنلاین می گوید: ما الان 
در شرایطی در آستانه تنظیم بودجه سال آینده قرار 
داریم که هنوز اختلافات شدیدی برای تامین معیشت 
و دستمزدها در بخش های مختلف کشور وجود دارد و 
همچنان اعتراضات و انتقادات به تصمیمات دولت، هم 

در بودجه و هم در شورای عالی کار ادامه دارد.

افزایش  هم  آینده  سال  برای  دولت  می افزاید:  وی 
حقوق ها را 20 درصد در پیش نویس بودجه سال آینده 
در نظر گرفته است. در سال گذشته نیز چنین اقدامی 
را انجام داد. این کارشناس بازار کار تصریح می کند: 
واقع گرایی در پیشنهادات دولت در بودجه وجود ندارد 
شاخصه های  با  متناسب  که  را  رقمی  یک  همواره  و 
اقتصادی کشور نیست، در بودجه می آورد و بعد در 
را در کشور  گروه های حقوق بگیر  انتقاد  میانه سال، 
شاهد هستیم، زیرا تامین معیشت آن ها با شاخصه های 
اقتصادی جور در نمی آید. بر همین اساس، در وسط 
سال، دولت تصمیماتی می گیرد که خلاف قانون است؛ 

مثل پارسال که دولت دو بار حقوق را افزایش داد.
حقوق ها در نیمه دوم سال اضافه می شود؟ 

حاج اسماعیلی می گوید: به هرحال مشکلات و شرایط 
همه  دارد،  وجود  جامعه  در  که  سختی  اقتصادی 
حقوق بگیران و آحاد مردم را تحت تاثیر قرار داده و این 
حق گروه های کارگری، کارمندی و بازنشستگان است 
که حقوق هایشان متناسب با شرایط اقتصادی افزایش 
پایان  در  دولت  به هرحال  می کند:  عنوان  وی  یابد. 
سال گذشته مطابق تورم و سبد معیشت و خط فقر، 
دستمزد کارگران را افزایش نداد و این، موجب انتقاد 

گسترده کارگران در کشور شده است.
این کارشناس بازار کار در ادامه می گوید: طی نیمه 
اول سال و ۶ ماه گذشته هم شرایط به مراتب سخت تر 
شده و ما شاهد افزایش قیمت ها و گران شدن کالاها 
گلایه ها  این  بر  کارگران  همچنان  و  بودیم  کشور  در 

افزوده اند و درخواست بازنگری دستمزد را داشته اند.
وی یادآور می شود: به هرحال آنچه که فکر می کنم، 
این است که دولت باید انعطاف لازم را در گفت وگو با 
شرکای اجتماعی داشته باشد و حق سه جانبه گرایی را در 

کشور براساس قانون رعایت کند.
این کارشناس بازار کار می گوید: موضوع بعدی این 

است که به هرحال شرایط اقتصادی، مبنای افزایش و 
انجام  کشور  در  باید  که  حقوق هاست  تناسب سازی 
شود. گرانی ها طی ۶ ماه گذشته افزایش پیدا کرده و در 
عین حال، کالاهای متعدد قیمت هایشان تغییر کرده 

و این مطالبه کارگران، کارمندان و بازنشستگان است.
واقعی نبودن افزایش 20 درصدی حقوق کارکنان 

دولت
سال  بودجه  بخشنامه  به  اشاره  با  حاج اسماعیلی 
1403، عنوان می کند: افزایش 20 درصدی حقوق در 
بخشنامه بودجه سال آینده متناسب با شرایط تورمی 
اقتصاد کشور و خط فقر نیست.وی می افزاید: به دلیل 
این که این پیش بینی ها براساس کارکارشناسی صورت 
نمی گیرد، در سال آینده هم دچار مشکل می شویم.
این کارشناس بازار کار توضیح می دهد: رییس کل بانک 
مرکزی چند روز قبل اطلاعات آماری جدیدی را درباره 
رشد اقتصادی منتشر کرد که رشد اقتصادی بهار سال 
1402 بیانگر تحقق رشد ۶.2 درصد در کل اقتصاد و 5.2 
درصد برای بخش غیرنفتی است. اما نکته این جاست 
که ما اثر این نرخ رشد را در زندگی مردم ندیده ایم، 
زیرا مردم همه پس اندازهای خود را به دلیل گرانی ها 
مصرف کرده اند و الان هم درآمدهایشان متناسب با 
شرایط اقتصادی کشور نیست و سفره خانوار کوچک تر 

شده است.
درصدی   20 افزایش  این که  بیان  با  حاج اسماعیلی 
حقوق، با تورم هم همخوانی ندارد، می گوید: دولت این 
رقم را از کجا استخراج کرده است؟ با توجه به اعداد و 
ارقامی هم که بانک مرکزی اعلام می کند، تورم به 30 
درصد رسیده است. با توجه به این تورم، رقم 20 درصد 
را از کجا آورده اند؟ چرا دستمزد را واقعی نمی کنند؟ چرا 
دستمزدها متناسب با شاخصه های اقتصادی در کشور 
افزایش پیدا نمی کند؟ چرا کارکارشناسی لازم را در کشور 

برای واقعی کردن دستمزد انجام نمی دهند؟

رئیس اتحادیه آهن سازان تهران، رکود در بخش مسکن و ساخت 
و ساز و مباحث مالیاتی را مهم ترین مشکلات صنف آهن سازان و 
دلیل رکود و تعطیلی واحد های صنفی فعال دراین رسته شغلی 
دانست.چند سالی است که ساخت و سازها هم از رونق افتاده و 
بازار مسکن نیز به رکود سنگینی فرو رفته است.در این میان صنف 
آهن سازان هم متاثر از این شرایط در وضعیت بدی بسر می برند و 

برخی واحدهای این صنف نیز به ناچار تعطیل شده اند.
حبیب الله بشارتی، رئیس اتحادیه آهن سازان تهران در گفت وگو 
با اقتصاد 24 به تشریح برخی از مهم ترین مشکلات و موانع صنف 
آهن سازان پرداخت و گفت: یکی از اصلی ترین مشکلات فعالان 
این صنف، اخذ مالیات است؛ متأسفانه ضرایب و فرمول دریافت 
با درآمد اهالی صنف آهن سازان ندارد و مالیات  مالیات تناسبی 
از مهم ترین  بالایی پرداخت می شود.وی تصریح کرد: یکی دیگر 
مشکلات در این حوزه، رکود ساخت و ساز و بازار مسکن بوده که 

منجر به بیکاری بسیاری از آهن سازان شده است.
این مسئول صنفی تأکید کرد: حیطه کار اعضای اتحادیه صنف 
آهن سازان بیشتر شامل ساخت انواع کانال های هوا، دریچه های 

کولر و همین طور تمام سرویس کاران خدمات فنی کولر، بخاری، 
آب گرمکن، لوله بخاری است که در طی یکی دو سال اخیر علی رغم 
نیاز هر خانه به استفاده از این وسایل و تعمیر آنها، رکود در این 

بازار حاکم شده است.
تعطیلی واحد های صنفی تعمیر و سرویس کولر و آب گرمکن

رئیس اتحادیه آهن سازان تهران ادامه داد: امروز مردم به  دلیل 
بالا رفتن هزینه های زندگی، برای تعمیر و سرویس وسایل )کولر، 
بخاری، آب گرمکن، لوله بخاری و...( در بسیاری از موارد خودشان 
دست به کار شده و از سرویس کار کمک نمی گیرند؛ چراکه ترجیح 
باید  سرویس  یا  و  تعمیر  هزینه  عنوان  به  که  مبلغی  می دهند 
پرداخت کنند را در بخش دیگری از سبد هزینه های خانه خود قرار 
دهند. همین دلیلی بر رکود در این بازار و تعطیلی حدود یک سوم 
از واحد های صنفی شده است.این مسئول صنفی تصریح کرد: از 
این رو بیشتر فعالیت این رسته شغلی در تهران به صورت سیار 

صورت می گیرد.
معضل راه اندازی درگاه صدور پروانه کسب برای اتحادیه

بشارتی همچنین با اشاره به راه اندازی درگاه ملی مجوزهای کسب 

و کار برای صدور پروانه کسب و عدم مراجعه به اتحادیه اظهار 
داشت: این موضوع هم معضل بزرگی برای اتحادیه است و موقعیت 
اجتماعی و درآمد اتحادیه را تهدید می کند.رئیس اتحادیه آهن سازان 
تهران ادامه داد: از سوی دیگر، بسیاری از فعالان قدیمی به دنبال 
راه اندازی سامانه جدید، حق عضویت چندین ساله خود را پرداخت 
نکرده اند.وی خاطرنشان کرد: متاسفانه دولت و نهاد های مربوطه 
نه تنها کمکی به تسهیل برخی موانع نکرده اند، بلکه مشکلاتی را نیز 
به وجود آورده اند. دولت باید مباحث مالیاتی را تسهیل کند تا یکی 

از اصلی ترین مشکلات برطرف شود.
بشارتی در پایان با اشاره به اینکه اعضای اتحادیه آهن سازان به 
فعالیت هایی مانند ساخت انواع کانال های هوا و دریچه های کولر 
می پردازند و سرویس کاران خدمات فنی کولر و بخاری نیز در این 
حوزه مشغول به فعالیت هستند، گفت: به دلیل گرانی و نبود 
فضای مناسب اقتصادی برای بروزرسانی محصولات مورد استفاده 
و یا بکارگیری روش های جدید اقدام جدیدی صورت نگرفته است. 
البته باید به این نکته هم توجه کرد که حوزه فعالیت این صنف 
حتی در بسیاری از کشور های دیگر هم تغییر چندانی نداشته است.

تحلیل یک کارشناس درباره بخشنامه بودجه سال 1403

معمای رشد ۲۰ درصدی دستمزد
یک کارشناس بازار کار با بیان این که افزایش 20 درصدی حقوق کارکنان دولت، با تورم همخوانی ندارد، می گوید: دولت این رقم را از کجا استخراج کرده 
است؟ می گویند تورم به کانال 30 درصد رسیده است، با توجه به این تورم، رقم 20 درصد را از کجا آورده اند؟ چرا دستمزد براساس ضوابط مالی بخشنامه 

بودجه 1403 کل کشور، حقوق کارکنان دولت به صورت علی الحساب 20 درصد افزایش خواهد یافت.

بحران بر گرده آهن  رکود و تعطیلی این بار به بازار آهن سازان رسید

دولت این 
رقم را از کجا 

استخراج کرده 
است؟ با توجه 

به اعداد و 
ارقامی هم که 
بانک مرکزی 

اعلام می کند، 
تورم به 30 

درصد رسیده 
است. با توجه به 

این تورم، رقم 
20 درصد را از 
کجا آورده اند؟ 

چرا دستمزد 
را واقعی 

نمی کنند؟

سالانه 11 میلیارد دلار سرمایه از کشور خارج می شود« این پدیده که بخشی 
از مردم ایران به دلیل شرایط سردرگم اقتصاد در داخل، ترجیح شان این است 
که در خارج از کشور سرمایه گذاری کنند یا سرمایه خود را به خارج از کشور 
منتقل کنند، آسیب جدی است که تحریم نیز مزید بر علت آن می شود تا 
»کاهش مشکلات و کاستی های اقتصادی« بعید و بعیدتر به نظر آید.اما 
ریشه فرار سرمایه از ایران را در چه علت و معلولی می توان جستجو کرد؟ 
خروج سرمایه از کشور چه هزینه های مضاعفی را به اقتصاد به هم ریخته 
الزام ها می تواند سرمایه داران را  ایران تحمیل خواهد کرد؟ توجه به کدام 
از سرمایه گذاری در خارج منصرف و به مشارکت در برنامه های اقتصادی 

داخلی راغب کرد؟
هادی حق شناس در گفت وگو با اقتصاد 24 در این رابطه اظهار داشت: ما 
در شرایط تحریم هستیم. با این توضیح که تحریم دو وجه دارد؛ اول اینکه در 

چنین حالتی کشور به درآمد های واقعی دسترسی ندارد.
مثلاً اگر تحریم های این سال های گذشته نبودند، به راحتی می توانستیم در 
روز 2 تا 3 میلیون بشکه نفت صادر کنیم و از این طریق منبع مالی عظیمی 
را به خزانه ملی تزریق کنیم که متأسفانه از این موهبت عظیم محروم بودیم. 
به هر حال طبیعی است که همه کشور ها دنبال سرمایه هستند، اما ما از 
است،  معلوم  و  واضح  که  همانطور  تا  محروم شدیم  ارزی  درآمد های  این 
اقتصادمان اقتصادی شلخته و مملو از گره های کور باشد، گره هایی که باز 
هم تحت تأثیر محدودیت های بین المللی باز شدنی نیستند، چون اقتصاد ما 

از الزام های رشد و توسعه بی بهره است.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی در ادامه با اشاره به اینکه یکی از اثرات تحریم 
این است که با پدیده ای نامأنوس و هزینه ساز فرار سرمایه مواجه شویم، 
گفت: در این راستا وقتی ایرانی ها استقبال چشمگیری برای خرید ملک در 
کشور های همسایه مثل امارات و ترکیه و .. دارند می توانیم اینطور بگوییم که 
تحریم نه تنها دستِ اقتصادِ ایران را از درآمد ارزی خالی کرده است، بلکه 
سرمایه های داخلی هم از کشور خارج شدند که در واقع این دو سوی سکه 
تحریم است. مضاف بر اینکه موفق به جذب سرمایه گذار خارجی هم نشدیم 
تا با این شرایط دشوار روبرو شویم که هم فرایند این شرایط می شود، منفی 

شدن شاخص های کل اقتصادی!
وی افزود: وقتی مردم ترجیح شان سرمایه گذاری در کشور های خارجی 
است، هیچ دستگاهی نمی تواند مانع تراشی کند. در واقع باید مسئولان 
و تصمیم گیران با بهره بردن موثر از پتانسیل های داخلی شرایطی را به 
وجود آورند که مردم دلیلی برای فعالیت اقتصادی نداشته باشند، یعنی 
کافی است در همین حالت تحریم سعی مان را برای رونق بخش تولید به 

کار بگیریم.
در سال های گذشته همواره اصرار بر خام فروشی کردیم

حق شناس توضیح داد: این درست است که رونق تولید به مناسبات مالی 
و  بگذاریم  نمی شود دست روی دست  دلیل  اما  دارد،  بستگی  المللی  بین 
شاهد فرار سرمایه باشیم. به عنوان مثال می توانیم از طریق جدی گرفتن 

تولید فراورده های نفتی، جهش قابل توجهی را در بخش تولید ایجاد کنیم 
به خام فروشی  اخیر اصرار  اما متأسفانه در همه دولت های دو سه دهه 
باعث شد تا تولید در موقعیت رکود باشد، بیکاری سیر صعودی را طی کند 
و همچنین سرمایه های اقتصادی از کشور خارج شوند.این اقتصاددان با بیان 
اینکه سوءمدیریت پدیده ای است که کشور ما را در حوزه های مختلف، به 
باید  یادآور شد: مسئولان  است،  انداخته  اقتصادی عقب  مهم  ویژه بحث 
پاسخ دهند که کره جنوبی و عراق چرا با چند سال تأخیر به تکاپو افتاده اند 
تا طلب ایران را پرداخت کنند؟ آیا غیر از این است که این دو کشور به دلیل 
تحریم ما را معطل کرده اند؟ پس باید فکری کرد تا دیگر مجبور به تحمل 
تحریم ها نباشیم. در واقع ما دچار توسعه نیافتگی اقتصادی هستیم و به 

همین دلیل درجا می زنیم.
حق شناس در پایان گفت: قانون نانوشته ای در علم اقتصاد رای به این 
اقتصاد حضوری  بازار جهانی  باید در  می دهد که برای رسیدن به توسعه، 
جدی داشت، اما حالا که به دلیل رویکرد سیاست خارجی از این موضوع 
مهم محروم هستیم، لازم است با بررسی کارشناسی شده و البته واقع بینانه 
دارایی های مان را در خدمت تولید قرار بدهیم تا از این طریق حتی المقدور 
اثرات سوء تحریم های بین المللی را کمرنگ تر کنیم. شرط اصلی این مهم این 
است که مسئولان به این باور برسند که ایران به لحاظ منابع اقتصادی از 
غنی ترین کشور ها است و اگر عزمی جدی داشته باشند، می توانیم بخشی از 

دغدغه های عمومی را برطرف کنیم.

اقتصاد ایران، شلخته و مملو از گره های کور است
 دچار توسعه نیافتگی اقتصادی هستیم 


